

JW. R. R. T. Minister Oświecenia Uwarow, z JW. Kuratorem Okręgu Naukowego Jenerałem-Lej: Okuniew, i Radą Stanu Kozłowskiem Dyrektorem Wym. n. Prezydium w Radzie Nadzorczej Instytutu Gospodarstwa Wiejskiego i Leśnictwa w Marymoncie, weszły Czwartek zwiadził ten Instytut, i rzucił oświadczyć swe zadowolenie. Onegdaj JW. Minister wyjechał do Petersburga. — Dyrekcja Poczty Królestwa Polskiego, podaje do publicznej wiadomości, iż poczty osobowo-listowe z Warszawy traktem na Łowicz, Sieradz, do Kalisza, dotąd w dni Wtorkowe i Sobotnie o godz. 8mej rano wyprawiane, począwszy od dnia 19 Listopada (1go Grudnia) r. b. w też same dni, lecz dopiero o godzinie 6tej wieczorem z Warszawy na tenże trakt dla dogodniejszej komunikacji pocztowej wysyłane będą. Podobnie pocztę te dotąd z Kalisza napowrót do Warszawy w dni Niedzielne i Czwartkowe o godzinie 7mej rano odchodzące, od czasu powyższego, wyprawiane będą w też same dni o godz. 9tej rano. P. o. Dyrektora Poczty, 4tej kl: Pohl. — Pograżona w smutku Familja po zgonie ś. p. Grzegorza Plucińskiego, b. Kapitana Gwardji b. Wojsk Polsk., zmarłego wczoraj, uprasza Przyjaciół i Znajomych na exportację zwłok Jego. poitrze o godzinie 4tej po południu, z Kaplicy XX. Reformatorów, na smętarz Powązk: odbić się mającą. — Wczoraj rozstał się z tym światem ś. p. Idzi Obalski, w 30m roku życia swego; zaprasza się Krewnych i Przyjaciół na exportację ciała Jego in tro o godzinie w pół do 2ej z południa, z Kościoła dolnego Ś. Krzyża, na smętarz Powązkowski. — W Księgarni Istomina na Krakows: Przedmieść: w przechodnim domu Reslera, Nr 451, sprzedaje się *Książka do czytania dla użytku począjących uczęć się języka Rossyjskiego*, wydana przez D..... Cena egzemplarza złotych 2. — Służący Antoni wczoraj iako w 15tą rocznicę przyjęcia służby u dobrego Pana, złożył w Redakcji Kurjera zł. 2 dla Starców w Gorze Kalwarji. — W iednym z domów rozmawiano o istniejącym

przesądzie i wstępie niektórych Osób do obiadowania w liczbie 13tu, z obawy zjad wyniknąć mogących nieszczęć. Jeden z obecnych odezwał się w te słowa: „Ja wyznaię szczerze, nie lubię obiadu z 13tu osób, ale dla tego jedynie, że obiad taki, zwykle na 12 tylko osób bywa gotowany.” — Skład nut muzyczn: Fr: *Spies* i Sp: przy ul: Senator: Nr 460, odebrał nowy transport: *Drejszoka* Le Vallon Idylle na Fortep; dzieło 26, zł. 3. *Hermana* Warjacje z motywów opery *Il Crociato* przez Maierbeera, na Fortep; zł. 7. *Klengla* Les Avant coureurs, ćwiczenia na Fortep: numerów 2, każdy po zł. 9½. Le Carpentier Serenade et Rondo z motywów opery Don Pasquale przez *Donizetego*, dz: 72, na Fortep; zł. 4. *Te-goż* Kawatyna z motywów tejże opery, dz: 73, na Fortep; zł. 3. *Lmoina* Bagatelki z motywów opery *La Part du diable* przez Otera na Fortep: zł. 3½. *Thibault* Fantazje, Warjacje i Finał z tematów oryginalnych na Fortep: zł. 7. *Pohlensa* 5 Kontredansów francuz: z motywów opery *Córka Pułkowa*, *Donizetego*, na Fortep: zł. 2. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po 2gim akcie *Pamiętników Szatana*, przywołany JP. *Jasiński*; Tenże po ukończeniu 2 kroć, oraz JPani *Chobrzyńska* i JPanna *Damse*.

Donoszą ze *Lwowa*: „Lwów z każdym rokiem powiększa się i upiększa. *Zimorowicz*, który dokładną znanieć dawnego Lwowa złożył w dziele swoim, gdyby teraz powstał, musiałby zabłądzić, ujrawszy nowe ulice, nowe okazałe gmachy, gustowne domy.”

*Anglja*. — Xięstwo *Hohenloe Langeburg* po kilkumiesięcznym pobycie u swojej krewnej Królowej Angiel: w *Windsorze*, 16go b. m. wyjechali przez *Dower* i *Kale* do zamku *Laeken* z odwiedzinami do Królestwa Belgickich. — Xtwo *Nemur* wrócili do *Windsoru*, gdzie dłużej zabawią niż z początku zamierzyl; dostojni Goście około 27go b. m. zamyslali udać się z odwiedzinami do *Czatsaors*, wiejskiego mieszkaniu Xięcia *Dewonszyr*. Na uczenie dasej dla nich 16go b. m. u Posła fran-



czukiego, znajdowali się Ministrowie gabinetowi, ciało dyplomatycz: i Xzē Cambridge (Kembrycz). — Xzē Bordo udał się z *Alton Towers* do Xcia *Northumberland*. — P. *Beryer* (Berje) 15go b. m. przybył do Londynu, gdzie go odwiedzili P. *Robert Peel* (Pil), *James* (Ziems), *Graham* i Lord Kancelerz; za parę dni miał znów udać się do Xcia *Bordo*. — Królowa i Xzē *Albert* mają towarzyszyć Xięztwu *Nemours* (Nemur) na podróży w północnych stronach Anglii, a mianowicie zwiedzić z niemi *Czatsuors*, etc., wiejskie mieszkania Xiążąt *Dewonszyr* i *Sutherland*, Pana Rob: *Peel* i Królowej Wdowy. Xzē *Dewonszyr* poczynił już przygotowania do przyjęcia dostojnych Gości. Xiążę *Karol Brunswicki* korzystając z czasowej obecności Króla *Hanowers*: w Londynie, zpozwał go o wydanie części majątku, którą zarządza jako Kurator nieuczynany jednak przez Xcia. Król protestuje z powodu, że nie podlega jurisdycji angielskiej.

*Francja*. — W końcu zeszłego posiedzenia Izb prawodawczych następujące wnioski, o których odczytano już sprawozdania, pozostały do rozstrzygnięcia: O stanowczem uregulowaniu budżetu z r. 1841; o patentach; o pensjach wysłużonych wojskowych; o Ministrach stanu; o kolei żelaznej północnej; o więzieniach; o akcjach kanałowych; o poborze rekrutów; o policji myśliwskiej; o cele na wyspach *antylickich*; o Radzie stanu; o Teatrach; o znieseniu fałszowania wina; o zwilżaniu gruntów; o utworzeniu brygad z straży polnych; zatem te przedmioty najpierwej przedstawione będą do obrad; prócz nich Ministerstwo przedstawi Izbom wnioski następujące: o kilku traktatach handlowych; o wyznaczeniu tymczasowego uposażenia dla Xcia *Nemours* (Nemur) w ilości 2ch milionów fr.; o prawie menniezem; o uchwaleniu kilku kolei żelaznych, i t. d. — Rząd każe wychodźcom włoskim, którzy schronili się z *Bolonji* na wyspę *Korsyke*, udać się do departamentu *Indre*. — Xzē *Aumale* (Omal) miał wstawić się u OJCA Sgo o ulaskawienie wychodźców *bolońskich*. — Podług wiadomości z *Bejrutu*, zaszły zawichrzenia w *Łdakji*, *Jerozolimie*, *Napluzie*, *Trypoli* i innych miastach *syryjskich*; mieszkańcy bili się z *Albańczykami*. — Rząd Rze-

czypospolitej *Hajti* miał prosić Francję, aby przedłużyła mu termin wypłaty z przypadającej należności; Francja nie udzieliła jeszcze odpowiedzi; w razie odmownej, wiele nieszczęścia będzie w *Hajti*. — Minister wojny wydał następujące zlecenie Władzom wojskowym: 40,000 ludzi z klasy za rok 1842, ma być użytych do służby lądowej, niedoliczając kontyngensu 3,850 ludzi dla marynarki. Z armji 40,000 ludzi przeznaczonej do służby lądowej, 10,000 ma bezzwłocznie wyruszyć w miejsce, gdzie zbierają się korpusy dla armji *algierskiej* i szwadrony wojska pociągowego; przeznaczeni zaś do korpusów wewnętrznych 30,000 ludzi, mają stanąć do 15go Grud. — Podług wiadomości z *Londynu* układy między *Anglią* a *Brazylią*, celem wznowienia handlowego traktatu kończącego się w roku 1844, bliskie są skutecznienia; układy zaś między *Brazylią* a *Francją*, ciągle doznawiają zwłoki; zapewniają że z tej przyczyny, odtąd w *Brazylii* ma tylko urzędować sprawujący inter: francuzkie, *Baron Langsdorff* Posel nadzwyczajny w *Brazylii* tak długo zostanie bezczynnym, póki nie nastąpi między *Francją* a *Brazylią* owe stosunki przyjaźni, jakich spodziewano się po zaślubinach Xcia *Joinville* (Żuëwil) z siostrą Cesarza *Don Piotra*. — Xzē *Aumale* (Omal) 5go b. m. przybył do *Neapolu*, gdzie doznał szczególnej uprzejmości ze strony tamczernego dworu. Król *Neapolitań* posłał własnego swego wielkiego Marszałka Xcia *Pignatelli*, do *Terracina*, aby powitać Xcia francuz. W *Gaccie* i *Kopwi* okazywano mu wszelkie honory. Król pojechał na spotkanie Xcia do *Kapo oi Chino*, z kąd własnym pojazdem odprowadził go do Królewskiego pałacu i przedstawił Królowej jako też Królowej Wdowie, następnie dostojny Gość udał się do przygotowanego dla niego pałacu *Chiatamone*. Xzē *Omal* jest kuzynem Króla *Neapol*; a wkrótce ma zostać jego Szwagrem. Xzniczka *Teresa* *Karolina* domyslna narzeczona, ma lat 21; Xzē *Omal* jest tylko o 2 miesiące starszy.

*Hiszpanja*. — Jene al *Irjarte* z oddziałem powstańców schronił się na ziemię *portugalską*. — Major *Baseti* umarł w skutek ran otrzymanych, obok *Jenerala Narwaez*; pochowano go iak naj-



uroczściej obok zwłok *Dieg z Leon.* — Hrabia *Las Navas* który niedawno miał pojedynkować się z Jenerałem *Narvez*, był jednym z pierwszych który odwiedził swego przeciwnika, gdy tenże uszedł niebezpieczeństwa. — Pomimo ulew 10go b. m., ulice *Madrytu* były natłoczone Ludem, gdy Królowa udała się do Kortezów złożyć przysięgę, która brzmiała iak następuje: „Przysięgam na BOGA i Świętą Ewanielję, że dotrzymywać będę ustawy hiszp: państwa z dnia 28go czerwca 1837 r. ogłoszonej w Madrycie, i że starać się będę o poszanowanie dla niej, bez żadnego innego celu iak tylko dobro narodu. Jeśli całkowicie lub częściowo działać będę przeciwnie iak to com przysięgła, wtedy niezasłużę więcej na posłuszeństwo, ale co uczynię, musiałoby zostać bez skutku. Tak mi BOŻE dopomóż, w przeciwnym razie niechaj będę przed nim odpowiedzialną.” — *P. Lopez* wzbrania się ieszcze zaprosić Królowę *Krystynę* aby wróciła do Hiszpanji.

*Turcja.* — Gospodar Wołoszczyzny *Xię Bibesko*, otrzymał od Króla *Pruskiego* order czerwonego orła Iszej klasi. — *Mehmed Ali* obawiając się zabiegów kilku aientów tureckich, kazał wszystkim swoim urzędnikom, a nawet członkom własnej rodziny, złożyć nową przysięgę wierności. — *Achmed Basza Sudanu*, dotychczas nie rozdwoił się widocznie z Wice-Królem, ale mu oświadczył, że dla tego nie przybył do *Kairu*, ponieważ ważne sprawy go wstrzymały. Wyprawa egipska do Darfur i Sudanu nie będzie zbyt groźną, ponieważ Wice-Król ledwo 9000 wojska może wysłać na południe.

*Włochy.* — Hrabia *Salvandy* nowy Poseł francuzki przy dworze *sardyńskim*, przybył do *Turyngu*. — Wulkan *Etna* na wyspie *Sycylii*, znouw zaczyna buchać ogniem.

*Rozmaitości.* — Panna *Maier* przybywszy z *Warszawy* do *Lwowa*, występuje z dobrem powodzeniem w Komedjo-Operze *Antoni i Antosia*. — Wyjmiemy iedną kartę z biografji teatralnej *Krakowskiej*: Nowa antrepryza miała dnia 11 b. m. rozpocząć widowiska. Do nowej kompanji Artystów dramatycznych należą celniejsi Artysci: *PP. Pfejffer* Juljusz Reżyser, *Królikowski*, *Chomiński* bracia, *Szturm*, *Jankowski*, *Asnikowski*,

*Eadnowski*, *Monikowski*, *Holzmann*. Artystki: *Panny: Palczewska*, *Radzyńska*, *Pique*. Panie: *Ho zmanowa*, *Królikowska*, *Monikowska*, *Burzyńska*. Kilkanaście nowych dekoracji zakontraktowanych przez Antreprena *P. Meciszewskiego* w *Berlinie* i *Wrocławiu* u *Gropjusa* i *Papego*, najnakomitszych Dekoratorów, z których pierwszy ma europejską sławę, ma wkrótce przyozdobić scenę. Orkiestra teatralna powiększona o iedną trzecią część, ma pomiędzy aktami wykonywać celniejsze dzieła muzyczne. — Śpiewak *Tichatschek*, wróciwszy z podróży, znów poraz pierwszy ukazał się na scenie *dredenńskiej*; przyjęto go z takim uniesieniem i tak głośnemi okrzykami, że przed hałasem, kwiatami, i wieńcami, ledwo dostał się do śpiewu. — Panna *Raszel* zachorowała; ledwo za 6 tygodni będzie znouw mogła występować. — Naturalista *Petit* (*Petit*) wysłany przez Muzeum *Paryzkie* do *Abissynji*, kąpiąc się w *Nilu błękitnym*, został pożarty przez krokodyla. — Tego lata było u wód w *Spa* 5,032 osób zagranicznych używających kuracji. W tej liczbie liczone *Belgijczyków* najwięcej, bo 2,523, *Anglików* 1003, reszta składała się z *Francuzów*, *Holendrów*, *Amerykan*, *Rosjan*, *Włochów* etc., *Polaków* zaś było 9. — W *Klermą* niedawno w nocy zawalił się dom. Mąż i Żona mieszkający na dole, których ta katastrofa zastała śpiących, ocaleli iakby cudem. Zawalony nad ich głowami sufit, zatrzymał się na kolumnach obu łuzek. — Nowa opera *Don Sebastian Portugalski*, przedstawiona teraz po raz pierwszy w *Paryżu*, została przyjęta z zapalem. Poema napisał *Shrib*, muzykę *Donizetti*. Wystawa tej opery nie ma równej w przepychu; szczególnie w akcie 3cim odznacza się wspaniałością pogrzeb Króla przy świetle pochodni. Rostiumy i dekoracje są nadzwyczaj staranne. Widok pustyni w akcie 2gim, odbicie całej sceny światłem słońca w wodzie w akcie 5tym, należą do arcy dzieł pędzla dekoratorów.

#### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

*Lasocki* Lud: Dz: z *Żołwina*; *Truskolaski* Alex: Dz: z *Dankowa*; *Leszczyński* Alex: Dz: z *Biały*; *Bromirski* Stan: Dz: z *Łazy*; *Zaborowski* Jan Dz: z *Walewic*; *Radoliński* Alex: Dz: *Zelaskowic*; *Przyłuski* Edmund Dz:



z Osieck; Domaszewski Ign: Dz: z Domaszewnic; Pił-  
sucki Ant: Dz: z Jakubowa; Prażmowski Nestor Dz:.

### DONIESIENIA.

Zgubiono lub zostawiono LASKĘ (TRZCINĘ) lakierowaną, z gałką rogową, z skuwką mosiężną dość długą. Kto ją odda do Pana Belli Cukiernika przy ulicy Nowy-Swiat, w domu Urzędu Luterji, otrzyma nagrodę, stosowną do wartości przedmiotu,

Z tych to *chemiczno-elastycznych* PASKÓW z śrubami mosiężnymi, tak szybko rozprze-  
danych (sztuka po zł. 4), mamy teraz za-  
wu nowy zapas i przedstawiamy takowe Szano-  
wnym Panom, którzy do nas udawali się  
po takowe, a dla braku zapasu służyć im  
nie mogliśmy. — Bracia *Goldschmidt*, z Berli-  
na i Wiednia, w Hotelu Rzymskim Nr 7.

Zawiadania niniejsz-m, że dnia 19 Listopada (1  
Grudnia) r. b. o godzinie 4ej z południa, sprzedaną  
zostanie Nieruchomość Nro 2201 lit: B, w Warsza-  
wie położona, w drodze działów. Warunki sprze-  
dazy przejrzeć można u W. Wojciechowskiego Pisa-  
rza Trybunału, i Sidorowicza Patrona pod Nr 43.

Sidorowicz, Patron.

Pięć POKOI z Kuchnią na 1m piętrze, ze Stajnią,  
Wozownią, Piwnicą i Drwalnią, w domu przy ulicy  
Sto-Brzykziej Nr 1341, w bliskości Nowego światu,  
do najęcia od Nowego Roku; wiadomość w tymże  
domu, na dole, w Sklepie.



Ktoby potrzebował MAMKI z drowym  
pokarmem; zgłosi się na ulicę Podwał,  
w domu Zajdlera Nr 482, na 1m pię-  
trze, nad Sklepem Materiałów Apte-  
cznych, do Pułkownika Heller.

Niżej podpisana DENTYSTKA poleca się Szano-  
Publiczności wszelką robotą w tej zawód wchodzącą,  
mianowicie: wprawianiem sztucznych zębów poiedyn-  
czych, iak niemniej całkowitych wierzchnich i dol-  
nych rzędów, obok nieprzechwalonej ale prawdziwej  
doskonałości po cenach najumiarkowańszych. Ze ręce  
kobiety w plombowaniu, w czyszczeniu, w osadzaniu  
zębów, zgola w każdej czynności tego rodzaju ma-  
ją pierwszeństwo, zaprzeczonem nie iest; przypomi-  
nam tylko iż środki zaradcze i pomocnicze przeciw  
cierpieniom zębów i dziąseł, przez ś. p. Ojca moje-  
go Laemleju, zawsze z najpomyślaiejszym skutkiem  
używane, wyłącznie posiadam. — Cecylja z Laemlej-  
nów *Detroit*, ulica Senatorska Nr 470, w domu Pana  
Eptejna, wprost kościoła Reformatów.

Obszerny APARTAMENT, złożony z 6 lub 7miu  
Pokoi i Kuchni, przy ulicy Miodowej w domu Ko-  
chanowskiego, na 2m piętrze, do czego dołączoną  
być może Stajnia i Wozownia, do najęcia od No-

wego Roku, na Kwartał ieden lub na czas dłuższy.  
Wiadomość w tymże domu, u Wołowskięgo Mecenasa.  
Pod Nr 549, ulica Nalewki, przy Ogrodzie Bra-  
sińskim, do Cukierni Pana Jana Haberkanta, potrze-  
zujemy iest UCZEŃ, mający lat 15 do 16.

*Z Kantonu Informa: i Kommissowego Nr 415.*

Dobra w Gub: Kaliskiej, rozległe 70 włók chęł-  
mińskich, w czym przeszło 20 lasu dostatecznego na  
wszelkie potrzeby, składające się z 3 Folwarków i  
2 Wsi zarobnych, z wysiewem ozimym w połowie  
pszennym 200 korcy, z pańszczyzną dostateczną, Gor-  
zelnią i wszelkimi dogodnościami, pod korzystne-  
mi warunkami są do sprzedania. Bliższa informacja  
w powyższym Kantonze; gdzie oraz o innych Dobrach  
dowiedzieć się można.

W Dobrach znacznych w Gub: Podlaskiej, potrze-  
bny iest czyli to Przedsiębierca na własne ryzyko  
lub dobry Majster, znający się doskonale na paleniu  
Smoly i tego rodzaju robotach; mający chęć podjąć  
się tego obowiązku, wskazany mieć będzie adres do  
właściciela w powyższym Kantonze.

Dzisiaj rano ciepła stopni 0. Wczoraj w połud: 3.

TEATR WIELKI. Jutro, przez Artystów włoskich,  
1szy raz *Córka Regimentu*. Po operze Zabawa z Tań-  
cami, zakończona *Mazurem*.

TEATR ROZMAJTOSCI. Dzisiaj, 28my raz *Ojciec  
Debiutantki*. 14ty raz *Wendeta*.

Nowy Teatr Mechaniczny w Pałacu Działyńskich.  
Dzisiaj: DOKTOR FAUST, BALET, META-  
MORFOZY I OGNIE CHINSKIE.

W nowo wyrestaurowanym Lokalu *Gastronomicz-  
nym*, w domu zwanym *Pelyskusa*, od ulicy Wierzb-  
owej, Nro 473 lit: B, dzisiejszy Wieczór uprzyjemnić  
będzie Szano: Gościom *TERCET* z Czeskiej *Progi*;  
zacznie się o godzinie 6tej. Różnych *NAPOL* i *PRZEKA-  
SEK*, przy rychłej usłudze dostać można. *K. Mentzel*.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Bielański i *Tłumac*: w domu  
*Lilopa* Nr 600, *SEXTET* grać będzie.

Dzisiaj w nowo otworzonej Kawiarni przy ulicy Ele-  
ktoralnej pod Nr 792, wprost Komory, *Panny Noires*  
i *Budzyńskie* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w domu *H. Jankowskiego*, przy uli:  
*Bielańskiej* Nr 609, *J.P. Danecki* z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy *Trębackiej* obok domu  
*W. Steinkel*, familja *Rudlerów* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy rogu ulicy *Trębac*: i *Kra-Prz*:  
w domu *Baroka*, *Panny Enzman* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w *Starym Teatrze* od ulicy *Sto-ber-  
skiej*, od frontu, *Panny Berthold* grać i śpiewać będą.

Jutro u *Marewskiego* przy ul: *Bednarskiej* na Śnia-  
danie, między innymi: *Kwiczdy duszone*, *Indyk*, *Za-  
jac*, *Kapłon*, *Kaczki*, *Pieczeń cielę*; i angielska, *Polę-  
dwica*, *Potrawa*, *Kollety*, *Ozór*, *Nóżki cielęce*, *Zupa*.